
1 
 

 
Literāri tematiskā izstāde, 2022. gada marts 

 
“Janīnas Kursītes - Pakules daudzpusīgais devums 

Latvijas kultūrvēsturē” 
 

Marta mēneša jubilāre Ulbrokas bibliotēkas lasītājiem ir zināma ar rakstīto folkloras un valodniecības nozarē. 
Dominante un spēja veikt niansētu izpēti, iedziļināties jebkurā interesējošā nozarē un jautājumā, ir viena no šīs 
personības raksturīgākajām īpašībām.. Tāpat plaši pazīstama kā daudzu grāmatu autore, daudzu izdevumu 
priekšvārda, pēcvārda autore, sastādītāja un recenzente. Pēc Latvijas Nacionālās bibliotēkas kopkataloga datiem 
profesore ir piedalījusies 162 grāmatu tapšanā! 
Aizvien folkloras profesore un Latvijas Universitātes vadošā pētniece. Vadījusi un piedalījusies vairākos zinātnes 
projektos. Lasījusi lekciju kursus par mitoloģiju un folkloru LU Humanitāro zinātņu fakultātē doktora, maģistra, 
bakalaura studiju programmās. Pēdējos 5 gados – 15 promocijas darbu vadītāja. LU doktorantūras padomes 
folkloristikā, mākslā un literatūrzinātnē vadītāja. Piedalās vienas vai vairāku lauku pētījumu darbībā Latvijā un 
ārvalstīs. Ekspedīcijas saistītas ar latviešu vai plašāk – baltu tradicionālās kultūras, arī latviešu diasporas vai senā 
dzintara ceļa posmu izpēti. Autores sacītajam un rakstītajam vienmēr var uzticēties. 
Janīna Kursīte ir arī 2014. gada Stopiņu novada Goda Pilsone. 
Ikvienam interesentam un Janīnas Kursītes rakstītā vārda cienītājam Ulbrokas bibliotēkas loga izstādē ir iespēja 
iepazīties ar daudzpusīgu materiālu resursu kopu, ko papildina Janīnas Kursītes vēlējumi, ieraksti un domas, kas 
saglabātas, ciemojoties Stopiņos. 

 
Literatūrzinātniecei, valodniecei, publicistei, rakstniecei, politiķei un LU profesorei - 70 

(1952. gada 8.marts) 
 

1. Kursīte, Janīna.  Dainu kodekss / Janīna Kursīte ; zinātniskās recenzentes: Baiba Krogzeme-Mosgorda, Elga 
Melne, Beatrise Reidzāne ; Oskars Stalidzāns, dizains. - Rīga : Rundas, 2018. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2018. - 798 lpp. ; 25 cm. - Bibliogrāfija : 717.-791. lpp. . - Saīsinājumu saraksts : 792.lpp. . - Vārdnīca: 35.-
716. lpp. - Šķirkļu rādītājs: [793.]-798. lpp. 
ISBN 9789934829741. 
Tautasdziesmas, latviešu. Folklora, latviešu. Mitoloģija, baltu. Vērtības. Enciklopēdijas un vārdnīcas. 

 
2. Kursīte, Janīna, 1952-.  Dzejas vārdnīca / Janīna Kursīte. - [Rīga] : Zinātne, [2002]. - 485, [1] lpp. - Literatūra: 

449.-477.lpp. . - Šķirkļu saraksts: 478.-486.lpp. 
ISBN 9984698505. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. Latviešu dzeja. 

 
3. Kursīte, Janīna, 1952-.  Kāzas Latgalē / Janīna Kursīte ; red. Vita Aišpure ; māksl. Aivars Sprūdžs. - Rīga : 

Madris, 2008. - 134 lpp. : il., ģīm. ; 24 cm. - Bibliogr.: 130.-133. lpp. . - Teicēji: 134. lpp. - J. Kursītes apcerē 
izmantoti gan publicēti materiāli, gan folkloras ekspedīcijās savāktās ziņas par kāzu tradīcijām Latgalē. Nebija 
domājams iztikt bez pūra, kāzu vārtiem, stāvmačiem, apdziedāšanas, dažādiem ticējumiem un zīlēšanām 
attiecībā uz jaunā pāra kopdzīvi. Īpaši Latgalē var runāt par tautas un baznīcas tradīciju līdzāspastāvēšanu. 
Autore izceļ svarīgākos kāzu rituāla elementus un norises kārtību. - Teksts latviešu, latgaliešu val. 
ISBN 9789984317548. 
Kāzas - Latvija - Latgale. Kāzas - Folklora. Laulību paražas un rituāli - Latvija - Latgale. 
Latgale (Latvija) - Sociālā dzīve un paražas. 
Folklora -- Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. 

 
4. Kursīte, Janīna.  Latvieša māja / Janīna Kursīte ; māksliniece Elīna Kursīte ; vāka attēlā Janīnas Kursītes foto. - 

Rīga : Rundas, 2014 (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 560 lpp., [32] lpp. iel. : il. ; 22 cm. - Literatūras un avotu 
saraksts: 524.-548. lpp. . - Teicēji: 549.-550. lpp. . - Vārdenes šķirkļu rādītājs: 551-560. lpp. - "Grāmata tapusi 
Valsts pētījumu programmas "Letonika - Latvijas vēsture, valodas, kultūra, vērtība" projektā 6.2" -- 
iespiedziņās. 
Saturs: Kāpēc latvieša un kāpēc māja? ; Māju un zemes piederības jautājums ; Pētījumi par latvieša māju ; 
Grāmatas struktūra ; Laime un māju sajūta ; Ceļš no mājām un uz mājām ; Celšana un kosmogonija jeb 



2 
 

pasaules radīšana ; Dievību un garu mājvieta ; Buramvārdi, buramdarbi un ēkas ; Sakrālā - profālā telpa ; 
Ainavas un kultūrainavas meti ; Māju apkārtne un ēku izvietojums ; Ēku projektēšana ; Namdaris - demiurgs? 
; Apmetņu veidi ; No pasaules līdz konkrētai telpai: mājokļa ideja ; Dzīvojamās telpas sadalījums ; Skaitļu un 
krāsu simbolika ; Koka ēku ornaments ; Mājas ārpuses - iekšpuses semiotiskie aspekti ; Mājvārdi ; Koka 
laikmets un ēku dzīvība ; Ēku semiotika: Svētupes apkaime ; Sava māja svešatnē ; Celtniecības terminoloģija ; 
Lauku sēta un latviskums ; Māju vārdene ; Literatūras un avotu saraksts ; Vārdenes šķirkļu rādītājs. 
ISBN 9789934829727. 
Latvieši. Mājokļi - Latvija. Latviešu valoda. 
Stopiņu novads (Latvija). 

 
5. Kursīte-Pakule, Janīna, 1952-.  Latviešu dievības un gari / Janīna Kursīte ; zinātniskie recenzenti: Dr. art. Rūta 

Muktupāvela, Dr. hist. Ernests Vasiļausks ; zinātniskā redaktore dr. philol. Ieva E. Kalniņa, maketētājs Oskars 
Stalidzāns. - Rīga : Rundas, 2020. - 256 lpp. - Citētā literatūra: 243.-251.lpp. - Kopsavilkums angļu valodā: 
Summary. Latvian Deities and Spirits 255.-256. lpp. 
ISBN 9789934829772. 
Mitoloģija, baltu. Dievi. 

 
6. Kursīte, Janīna, 1952-.  Mītiskais folklorā, literatūrā, mākslā : [monogr.] / Janīna Kursīte ; kopsav. tulk.: 

R.Muktupāvela, Ē.Krautmane, V.Freibergs ; māksl. I.Jēgere. - Rīga : Zinātne, 1999. - 524, [1] lpp. : il. - Kopsav. 
lietuviešu, igauņu, angļu. 
ISBN 5796612409. 
Mitoloģija. Literatūrzinātne, salīdzināmā. Māksla. 

 
7. Kursīte, Janīna, 1952-.  Neakadēmiskā latviešu valodas vārdnīca jeb Novadu vārdene / Janīna Kursīte. - Rīga : 

Madris, 2007. - 526, [1] lpp. ; 24 cm. - J. Kursīte no visdažādākajiem avotiem (vecām vārdnīcām, literatūras, 
ekspedīcijām) atradusi un cēlusi augšā aizmirstus latviešu valodas vārdus, apvienojot tos nedaudz izaicinošā 
nosaukumā. Blakus aizmirstajiem vārdiem vai zināmu vārdu aizmirstām nozīmēm, tiek piedāvāti arī 
jaunvārdi, apliecinot latviešu valodas attīstības spēju. 
ISBN 9789984314570. 
Latviešu valoda - Leksikoloģija. Enciklopēdijas un vārdnīcas. 

 
8. Kursīte, Janīna, 1952-.  Sfumato nesfumato : ekspedīciju ceļi un neceļi / Janīna Kursīte. - Rīga : Madris, 2008. - 

263 lpp. : il. ; 24 cm. - Bibliogr.: [258.]-263. lpp. 
ISBN 9789984318417. 
Folklora, latviešu - Ekspedīcijas un lauka darbs. Zīmes un simboli. Lībieši. Latvieši. 
Kurzeme (Latvija). Kuršu kāpas (Lietuva un Krievija). 

 Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. 
 

9. Kursīte, Janīna, 1952-.  Tautlietu vārdene / Kursīte Janīna ; māksl. Inta Sarkane. - [Rīga] : Nemateriālā kultūras 
mantojuma valsts aģentūra, 2009. - 559 lpp. : il. ; 24 cm. - Bibliogrāfija : 548.-558. lpp. . - Teicēji: 559. lpp. - J. 
Kursītes vārdenē skaidroti mitoloģijas, folkloras, arī vēstures, etnogrāfijas un ar citām zinību jomām saistīti 
jēdzieni. Te ir gan joprojām ikdienā izmantojamas zināšanas, gan vairs nelietojami radniecības, uz ļaužu 
kārtām un sabiedrisko stāvokli attiecināmi nosaukumi, gan piemirstas sulīgas tautas parunas un izteikumi, 
gan dažādu svinamu dienu un svētku apraksti. Lasītājs var gūt ieskatu par tautas dziedniecību, amatniecību, 
skaitļu simboliku, nopietnām rotaļām (rituāliem) un delverīgām rotaļām. 
ISBN 9789934803598. 
Latviešu valoda - Vecvārdi - Vārdnīcas. Latviešu valoda - Apvidvārdi - Vārdnīcas. Etnogrāfija. 

 
10. Kursīte, Janīna, 1952-.  Zīmju valoda: latviešu žesti : monogrāfija / Janīna Kursīte ; recenzentes: Baiba 

Krogzeme-Mosgorda ; Ieva E. Kalniņa ; redkolēģija: Ieva Kalniņa, Ojārs Lāms, Māra Grudule, Pāvels Štolls, 
Inga Stepukoniene ; literārās redaktores: Ruta Puriņa, Gita Bērziņa ; kopsavilkumu angļu valodā tulkojusi 
Andra Damberga ; vāka dizaina aut. Agris Dzilna. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2016 (Rēzekne : Latgales 
druka). - 302 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. - (Latvijas gadu gredzeni literatūrā). - Bibliogrāfija: 289.-299. 
lpp. - Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. 
ISBN 9789934181948. 



3 
 

Ķermeņa valoda - Latvija. Neverbālā komunikācija - Latvija. Latviešu zīmju valoda. 
 

 
 
***** 

 
11. Amor vincit omnia : Konstantīns Karulis dzīvē un darbos : monogrāfisks rakstu krājums / sastādītāja, 

zinātniskā redaktore komentāru un ievada autore Janīna Kursīte ; zinātniskie recenzenti: Maija Burima, Anna 
Stafecka ; redakcijas kolēģija: Tatjana Civjana, Ina Druviete, Ļubova Kiseļeva, Donata Mitaite ; redaktore 
Jolanta Treile ; mākslinieks Aldis Aleks. - Rīga : Zinātne, ©2017 (Jelgavas Tipogrāfija). - 350, [1] lpp., [16] lpp. 
ielīmes : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 25 cm. - Konstantīna Karuļa publikāciju saraksts: [342.]-346. lpp. . - 
Summary: 347.-350.lpp. . - Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. - Rakstu krājuma nosaukums izsaka galveno un 
paliekošo valodnieka, folklorista, literāta, literatūrvēsturnieka, latviešu kultūras norišu pētnieka, žurnālista, 
stenogrāfa, pedagoga un jurista Konstantīna Karuļa (1915-1997) dzīvē un darbībā: Mīlestība uzvar visu. 
Autori centušies aptvert iespējami plašu tēmu loku, izvērtējot K. Karuļa daudzpusīgo un ražīgo darbību 
Latvijas labā. - Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. 
Saturs: I. KONSTANTĪNS KARULIS: PERSONĪBA UN DARBĪBAS JOMAS: Konstantīna Karuļa dzīves un personības 
līkloči / Jānis Stradiņš. Konstantīns Karulis: biogrāfijas meti, literārā, literatūrzinātniskā un folkloristiskā 
darbība, sarakste / Janīna Kursīte. Konstantīna Karuļa devums zinātnē / Ilga Jansone. Konstantīna Karuļa 
darba gadi bibliotēkā / Venta Kocere. Konstantīna Karuļa "Latviešu etimoloģijas vārdnīca" un aizguvumu 
etimoloģizēšana / Igors Koškins. Konstantīna Karuļa etimoloģiski analizētie latviešu kopvalodas 
nepārprotamie un varbūtējie leksiskie somugrismi / Ojārs Bušs. Ar maizi saistītā leksika K. Karuļa "Latviešu 
etimoloģijas vārdnīcā" / Indra Čekstere. Ar dziedināšanu saistītie vārdi K. Karuļa "Latviešu etimoloģijas 
vārdnīcā" / Ieva Ančevska. Konstantīna Karuļa ilgais ceļš uz tiesību zinībām / Kristīne Rotbaha. Konstantīna 
Karuļa pedagoģiskā darbība un pedagoģiskās atziņas / Aīda Krūze, Alīda Zigmunde. Konstantīns Karulis kā 
kara ziņotājs (kara ziņotāju kolektīvā portreta skice) / Kaspars Zellis. Mana tēva atmiņas par Konstantīnu 
Karuli / Gundega Grīnuma. Atmiņas par Konstantīnu Karuli (Tālie Austrumi, 1945-1946) / Andrejs Grīnums. 
Irēne Karule: "Manas mājas ir latviešu valoda" / Vita Zelče. Konstantīns Karulis bērnu un mazbērnu atmiņās / 
J. Kursītes komentārs. II. KONSTANTĪNA KARUĻA PUBLIKĀCIJAS PAR FOLKLORU UN LATVIJAS VĒSTURI: Jāņa 
senās saknes ; Vai latviešu Māra ir svētā Marija? ; Saules kulta atspulgs / J. Kursītes komentāri. Atklājums un 
tā izraisītās pārdomas (par Gunta Eniņa uzietajām zīmēm smilšakmens klintīs) / J. Urtāna komentāri. Ceļš uz 
Latvijas okupāciju ; Kārļa Ulmaņa rokraksti ; Benjamiņi un "Atpūta" ; Latviešu leģionāru laikraksta 50. 
gadadiena ; Latvijas radiofonā ; Jānis Endzelīns atmiņās / J. Kursītes komentāri. 
ISBN 9789934549311. 
Valodnieki - Latvija. Latviešu valoda. Literatūrzinātne, salīdzināmā. 
Biogrāfijas. 

 
12. Kursīte, Janīna. Ievadam / Janīna Kursīte // Goba, Arturs.  Ceļš uz Bitarīnu : senā Tālava Ojāra Ozoliņa 

vēsturisko teiku, nostāstu, tautasdziesmu pierakstos un atmiņtēlojumos / Arturs Goba ; māksl. Aldis Aleks ; 
Janīnas Kursītes priekšv. - Rīga : Sprīdītis, 1990. - 362, [5] lpp. : il. - (Stāsti par vēsturi). 
ISBN 541000678X. 
Latviešu literatūra. 
5.-8.lpp. 

 
13. Inkluzīvi : [rakstu krājums] / sast. Janīna Kursīte ; [red. kol. Beata Besjadovska, Tatjana Civjana, Ļubova 

Kiseļova ... [u.c.] ; priekšv.: Janīna Kursīte, Людмила Спроге ; rec. Marco Caratozzolo, Jose Ramon 
Magdalena Nom de Deu, Elena Mironesko Bielova ... [u.c.] ; red. Sigita Kušnere]. - Rīga : LU Akadēmiskais 
apgāds, 2012 (Rēzekne : Latgales druka, SIA). - 431 lpp. : il., ģīm. - Literatūra rakstu beigās. . - Bibliogr. 
norādes parindēs. - Raksti latviešu, angļu, krievu un lietuviešu val. 
Saturs: Tribute to a Working Queen Bee / Valters Nollendorfs. Vade Cum Me-Vademecum / Татьяна Цивьян. 
Latvieša ceļš (kāda ceļojuma piezīmes) / Gundega Repše. Zemes dieva dēls neatgriezīsies / Hanness Korjuss. 
Tartu gars / Anna Žīgure. Tērbatas tuvums / Janīna Kursīte. Trimda un neatkarība. Eseja / Valters Nollendorfs. 
How Long Does Exile Laste / Agate Nesaule. Radošās personības un politika / Anna Seile. Georgs Šteins vai 
tomēr Akmeņu Juris Ieskats kādā 1864.gada romānā / Māra Grudule. Ливонский курьез / Любовь 
Киселева. "Вера без дел мертва": о жизни староверов Белоруссии и Причудья / Светлана Евстратова. 



4 
 

В.Бутлер, Л.Кормичий и Литва / Павел Лавринец. Сигизмунд Кржижановский: "Возвращение 
Мюнгаузена" (контексты и подтексты) / Федор Федоров. Trakais latvietis ar lauvas dūšu un bērna dvēseli 
Jānis/Džons Doreds / Pēteris Korsaks. Man patīk fotogrāfētL / Margita Gūtmane. Trīs etīdes par ekfrāzi / 
Ludmila Sproģe, Ilze Brēmere. Ieskats Marijas Stalbovas-Eglītes dienasgrāmatās / Vera Vāvere. Krāslavas un 
tās apkārtnes poļi iedzīvotāju leģendās un nostāstos / Miroslavs Jankovjaks, Malgožata Ostruvka. Es esmu 
latviete / Beata Besjadovska. Latgale: rakstītais vārds un izloksnes / Anna Stafecka. Rakstības simboliskā daba 
/ Janīna Kursīte. Kā ar Kursīti kurseniekus meklējām / Daļa Kiseļūnaite. Дуб прусского святилищя Ромове и 
символика узла / Эльвира Усачёвайте. Маски в декоративном искусстве эпох Меровингов и викингов / 
Владимир Кулаков. Камень в древнерусских и позднесредневековых погребениях Житомирского 
Полеся / Андрей Петраускас, Александр Ковал. Pūces sakta no Kurmaiču-Linksmēnu kapulauka. Dažas 
piezīmes par zemgaļu simboliem / Ernests Vasiļausks. Kuršu ķoniņu savdabības sadzīvē, kultūrā un 
mentalitātē / Agris Dzenis. Par to, ko lietuvieši domā, ka par viņiem domā latvieši. Un ne tikai / Rūta 
Muktupāvela. Baltiškasis paveldas, patriarchaliné kultūra ir "ašaringoji" lietuvių tapatybé / Rita Repšiené. Vai 
tā pati dziedātājtauta> No "Dziesmu rotas" līdz "Latvieša dziesmu kladei" / Valdis Muktupāvels. Liepa latviešu 
onomastiskajā kontekstā / Laimute Balode. Daži ar dzīvniekiem saistītie maģiska rakstura priekšstati 
mūsdienu folklorā / Jolanta Stauga. Raganas - nakts velētājas / Sandis Laime. Plāteres pilskalns, tā mākslīgās 
pilsdrupas un akmens krusti / Juris Urtāns. Folklora literatūrā: vecās mātes, buramvārdi un tautas medicīna / 
Aigars Lielbārdis. Htoniskā pasaule. Laiks un telpa - dzīvība un nāve / Ingus Barovskis. Japāņu attieksme pret 
dzīvību un nāvi zemestrīces iespaidā / Ajumi Kurosava. Теория социального воображаемого Корнелиуса 
Касториадиса и проблема знака / Сурен Золян. 
ISBN 9789984455730. 
Literatūra - Vēsture un kritika. Etnoloģija. Historiogrāfija. Kultūras vēsture. 
Sējas novads (Latvija). 

 Novadnieku publikācijas. -- Sējas novada Simtgades cilvēks. 
 

14. Kursīte, Janīna. Edvards Virza un viņa dzeja / Janīna Kursīte // Virza, Edvarts, 1883-1940.  Raksti / Edvarts 
Virza ; sast., koment. un priekšv. aut. Anda Kubuliņa ; iev.aut. Vitauts Ļūdēns ; apceres aut. Janīna Kursīte ; 
bibliogr. aut. Velga Kince ; māksl. Aldis Aleks. - [Rīga] : Zinātne, [2005] (Rīga : (Preses nams). - 437, [1] lpp. : 
il., ģīm. ; 22 cm. - E.Virzas (īst.v. Edvards Lieknis, 1883-1940) vārds latviešu literatūrā rakstīts zelta burtiem 
līdzās Aspazijas, V.Plūdoņa, J.Raiņa, K.Skalbes, A.Čaka, V.Belševicas, O.Vācieša un citu vārdiem. Neskatoties 
uz to, rakstnieks piecdesmit gadus ticis padomju funkcionāru nīdēts un noklusēts. Raksti ir mēģinājums 
atgriezt E.Virzas vārdu apritē. 1.sējumā ievietota viņa agrīnā dzeja, kas iznāca krājumos "Biķeris" (1907) un 
"Dievišķīgās rotaļas" (1919. 
1.sēj. Jaunības dzeja. 
Saturā no krāj.: BIĶERIS: I. Kaislība. II. Sapņu posts. III. Kailā sieviete. IV. Grēka slogs. DIEVIŠĶĪGĀS ROTAĻAS: I-
IV d. Veltījumi: mātei Annai Lieknai, Fr. Briedim, E. Verharnam. 
ISBN 9984767515. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
345. - [362.] lpp. 

 
 

15. Kursīte, Janīna. Jāņa Veseļa pasaulē ieejot / Janīna Kursīte // Veselis, Jānis.  Trīs laimes : [romāns] / Jānis 
Veselis ; mākslinieks Andris Zirnītis ; priekšvārda autore Janīna Kursīte. - Rīga : Sprīdītis, [1991]. - 285, [2] lpp. 
: ilustrācijas. - Vārdnīca: 275.-[278.] lpp. 
ISBN 5796000675. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. Vēsturiskā proza, latviešu. 
5.-[11.] lpp. 

 
16. Kursīte, Janīna. Igauņu tautasdziesmu pasaulē ielūkojoties / Janīna Kursīte // Ozols auga debesīs : igauņu 

tautasdziesmas / sast., no igauņu val. atdzej. un pēcv. sarakst. Guntars Godiņš ; priekšv. aut. Janīna Kursīte ; 
māksl. Tomass Folks. - [Rīga] : Nordik, [2002]. - 206, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984675599. 
Folklora. Tautasdziesmas - igauņu. 
5.-[14.] lpp. 

 



5 
 

17. Kursīte, Janīna. Jaunlatviešu ceļa mozaīka / Janīna Kursīte // Barons, Krišjānis.  Mūsu Tēvzemes aprakstīšana 
/ Krišjānis Barons un citi latvieši ; sastādītāja un priekšvārda autore Rūta Šmite ; redaktore Ieva Jansone ; 
Žanete Grende, pēcvārds ; Ieva Krūmiņa, ilustrācijas. - Rīga : Imanta Ziedoņa fonds "Viegli" ; Zinātne, 2020. - 
[Rīga] : Livonia Print. , ©2020. - 369 lpp., 24 nenumurētas lpp. ielīmes, 1 salocīta atsevišķa lp. : faksimili, 
ilustrācijas, karte, portreti ; 22 cm. - Bibliogrāfija: 181.-182. lpp. un zemsvītras piezīmēs, vietvārdu rādītājs: 
165.-180. lpp. 
Saturs: Mūsu tēvzemes aprakstīšana un daži pielikumi, īsumā saņemti / Kornēlija Pokrotniece. Ģeogrāfija un 
tautas atmoda / Aleksejs Apīnis. Krišjāņa Barona unikālais devums ģeogrāfijā / Jānis Štrauhmanis. Kāds vārds 
par mūsu tēvu tēvu valodu / Kornēlija Pokrotniece. Mēs esam seni un būsim ilgum ilgi / Alberts Sarkanis. 
Kājāmgājējs / Valdis Segliņš. Jaunlatviešu ceļa mozaīka / Janīna Kursīte. 19. gadsimta atmodas procesi igauņu 
un latviešu sabiedrībā / Ilze Salnāja-Verva. Latviešu dāvana Nikolajam II - starp padevību un patstāvību / 
Janīna Kursīte. Liecības par latviešiem mākslā / Edvarda Šmite. Imanta Ziedoņa latviskās identitātes ceļš: 
tautasdziesmu un Krišjāņa Barona piemērs / Rūta Šmite. 
ISBN 9789934863868. 
Latvieši. 
Latvija - Vēsture - Pirmā Atmoda, 1850-1890. Latvija - Vēsture - Cariskās Krievijas periods, 1796-1918. Latvija 
- Ģeogrāfija. Latvija. 
Mācību līdzekļi. Kartes. Krājumi. 
[241].-291.lpp. 

 
18. Kursīte, Janīna. Latviešu dāvana Nikolajam II – starp padevību un patstāvību / Janīna Kursīte // Barons, 

Krišjānis.  Mūsu Tēvzemes aprakstīšana / Krišjānis Barons un citi latvieši ; sastādītāja un priekšvārda autore 
Rūta Šmite ; redaktore Ieva Jansone ; Žanete Grende, pēcvārds ; Ieva Krūmiņa, ilustrācijas. - Rīga : Imanta 
Ziedoņa fonds "Viegli" ; Zinātne, 2020. - [Rīga] : Livonia Print. , ©2020. - 369 lpp., 24 nenumurētas lpp. 
ielīmes, 1 salocīta atsevišķa lp. : faksimili, ilustrācijas, karte, portreti ; 22 cm. - Bibliogrāfija: 181.-182. lpp. un 
zemsvītras piezīmēs, vietvārdu rādītājs: 165.-180. lpp. 
Saturs: Mūsu tēvzemes aprakstīšana un daži pielikumi, īsumā saņemti / Kornēlija Pokrotniece. Ģeogrāfija un 
tautas atmoda / Aleksejs Apīnis. Krišjāņa Barona unikālais devums ģeogrāfijā / Jānis Štrauhmanis. Kāds vārds 
par mūsu tēvu tēvu valodu / Kornēlija Pokrotniece. Mēs esam seni un būsim ilgum ilgi / Alberts Sarkanis. 
Kājāmgājējs / Valdis Segliņš. Jaunlatviešu ceļa mozaīka / Janīna Kursīte. 19. gadsimta atmodas procesi igauņu 
un latviešu sabiedrībā / Ilze Salnāja-Verva. Latviešu dāvana Nikolajam II - starp padevību un patstāvību / 
Janīna Kursīte. Liecības par latviešiem mākslā / Edvarda Šmite. Imanta Ziedoņa latviskās identitātes ceļš: 
tautasdziesmu un Krišjāņa Barona piemērs / Rūta Šmite. 
ISBN 9789934863868. 
Latvieši. 
Latvija - Vēsture - Pirmā Atmoda, 1850-1890. Latvija - Vēsture - Cariskās Krievijas periods, 1796-1918. Latvija 
- Ģeogrāfija. Latvija. 
Mācību līdzekļi. Kartes. Krājumi. 
[313.] – 320.lpp. 

 
19. Kursīte, Janīna. Leģendārā Zilākalna Marta / Janīna Kursīte // Latvijas leģendas : par cilvēkiem, kas dara 

Latviju lielāku / idejas aut., priekšv. Andrejs Ēķis ; sast. Pāvils Raudonis, Juris Visockis ; autoru kol. Pauls 
Bankovskis, Ilona Bērziņa, Arvīds Deģis, Ingmārs Jurisons... [u.c.] ; Daira Hofmaņa māksl. noform. - Rīga : 
Jumava, [2012]. - 188, [2] lpp., [4] lp. il. : il., fotogr., portr. - Grāmata izdota sadarbībā ar telekompāniju LNT. 
[2.]. 
ISBN 9789934112669. . - ISBN 9789934112805. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Biogrāfijas. Olimpiskās spēles. Kordiriģenti. 
91.-[103.] lpp. 

 
20. Kursīte, Janīna. Leonīda Breikša dzejas ceļš / Kursīte Janīna // Breikšs, Leonīds, 1908-1942.  Gaismas ceļš : 

dzeja / Leonīds Breikšs ; māksliniece M. Purmale ; priekšvārda autore J. Kursīte. - Rīga : Liesma, 1991. - 126, 
[1] lpp., [1] lp. ģīm. : ilustrācijas. - Bibliogrāfija: [124.]lpp. 
No krājumiem: Skanošie ūdeņi ; Manu sapņu zeme ; Dziesmas zemei un debesīm ; Dziesmas dzīvībai un 
nāvei. 
ISBN 5410007336. 



6 
 

Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
5.- [13.] lpp. 

 
21. Kursīte, Janīna. Mūsu dzeja vakar un šodien / Janīna Kursīte // Kritikas gadagrāmata / sast. un priekšv. 

sarakst. J.Škapars ; J.Krieviņa foto. - Rīga : Liesma, 1990. - 347, [4] lpp., [4] lp. fotoil. - Literārās dzīves hronika: 
297.-319.lpp. (V.Ancītis). . - Bibliogr.: 320.-[348.] lpp. (sast. S.Sirsone). 
17.grām. 
Saturs: Regīna Ezera / Par prātu godu un sirdsapziņu. Saruna ar Viktoru Daugmali ; Astrīda Aļķe / Kad pāri 
palicis tikai horizonts ; Skaidrīte Lasmane / Svētais entuziasms ; Aina Blinkena / Ceļā uz valodu likumu ; 
Vitolds Valeinis / Par latgaliešu valodu un literatūru ; Vija Jugāne / Lielā proza (un ne tikai lielā) - kas ar to 
notiek? ; Knuts Skujenieks / Pakāpiens. 1988. gada dzejas grāmatas ; Valda Čakare / Zem tautas likteņgaitu 
zīmes ; Viktors Ivbulis / Postmodernisms ; Viesturs Reņģe, Andris Rubenis / Psihe, kultūra un vēsture ; Janīna 
Kursīte / Mūsu dzeja vakar un šodien ; Imants Auziņš / Atdzimšana un dzeja ; Anda Kubuliņa / Reālisms un 
Vizma Belševica ; Gundega Repše / Portretiņš: Jānis Rokpelnis ; Guntis Berelis / Alternatīvas un ačgārnības. 
Pārdomas par groteskas un absurda elementiem latviešu prozā ; Mārtiņš Poišs / Demogrāfiskais sprādziens ; 
Valdemārs Ancītis / Literārā dzīve 1988. gadā ; Skaidrīte Sirsone / Grāmatas un publikācijas periodikā. 
ISBN 5410000013. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
145.-[151.] lpp. 

 
22. Kursīte – Pakule, Janīna. Piebalgas zemteksti / Janīna Kursīte // Starp teksta baudu un dzimumdiferences 

kaislībām : veltījums akadēmiķei profesorei Ausmai Cimdiņai = Between the Pleasure of the Text and 
Passions of Gender Differences : a festschrift in honour of Professor Ausma Cimdiņa / sastādītāja un 
zinātniskā redaktore: Dr. philol. Janīna Kursīte-Pakule ; redakcijas kolēģija: Dr.phil. Ella Buceniece, Dr. Anna 
Katherine Isaacs, Dr.philol. Ieva Kalniņa [un vēl 7 redaktori] ; bibliogrāfiju veidojušas Anastasija Vedela, Jana 
Klebā, Renāte Visocka, Dita Tretjakova ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; vāka dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa. 
- Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2020]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2020. - 391 lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 25 cm. - Bibliogrāfija rakstu beigās. . - Profesores Ausmas Cimdiņas bibliogrāfija: [315.]-372. lpp. - 
Teksts latviešu valodā, viens raksts krievu valodā, viens raksts un kopsavilkums angļu valodā. - Redaktori arī: 
Dr.philol. Indra Karapetjana, Dr.habil.phil. Maija Kūle, Dr.philol. Edgars Lāms, Aija Rozenšteine, Dr.philol. Ilze 
Rūmniece, DhD Pavel Štoll, Dr.philol. Anastasija Vedela. 
ISBN 9789934185915. 
Literatūra - Vēsture un kritika. Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Sievietes literatūrā. Feminisms 
literatūrā. Valoda un kultūra. 
Krājumi. 
[191.] – 202.lpp. 

 
23. Kursīte, Janīna. Pūra lādēs un muzejos / Janīna Kursīte // Meistari : latviešu tautas lietišķā māksla 20.-

21.gadsimta mijā= Meister : Lettische angewandte Volkskunst zur Wende des 20.-21.Jahrhunderts= Master 
Craftsmen : Latvian folk craft at the turn of the 21st century / sastādījusi un priekšvārdu sarakstījusi Dagmāra 
Prīberga ; teksta autore Janīna Kursīte ; redaktori Dagmāra Lejiņa, Elita Priedīte ; tulkojusi no vācu valodas 
Daina Zvidriņa ; tulkojusi no angļu valodas Marian na Maija Auliciema, Edvīns Ivsiņš ; māksl. Juris Petraškevičs 
; foto Uldis Muzikants, Armands Lācis, Andris Tenass. - Rīga : Valsts aģentūra "Tautas mākslas centrs", 2003. - 
303 lpp. : il., ģīm., faks. ; 31 cm. - Bibliogr.: 303.lpp. - Teksts paral. latviešu, vācu, angļu val. 
ISBN 9984931161. 
Māksla - Vēsture. Dekoratīvi lietišķā māksla. 
19.-29.lpp. 

 
24. Kursīte, Janīna. Raiņa simboli un Latvija šodien / Janīna Kursīte // Rainim 150. "Un rīts būs jāpieņem, lai kāds 

tas nāks" : rakstu krājums / recenzenti: Elīna Vasiļjeva, Ojārs Lāms ; sastādītāji un zinātniskie redaktori: 
Inguna Daukste-Silasproģe, Gundega Grīnuma, Viktors Hausmanis ; redaktore Ieva E. Kalniņa ; ievadu 
sarakstīja Gundega Grīnuma ; kopsavilkumu angļu valodā tulkoja Aldis Pūtelis ; mākslinieks Aldis Aleks. - Rīga 
: LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, ©2015. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija, ©2015. - 279 lpp. : il. ; 
24 cm. - Bibliogrāfija rakstu beigās. - Teksts latviešu valodā, kopasavilkums angļu valodā. - Personu rādītājs: 
[253.]-264. lpp. 



7 
 

Saturs: UZRUNAS: Vai Rainis tiešām ir tik liels? / Vaira Vīķe-Freiberga. Kastaņola: simbols Rainim un Latvijai / 
Vita Matīsa. RAINIS - LATVIEŠU NACIONĀLĀS UN KULTŪRAS IDENTITĀTES VEIDOTĀJS: Rainis un pārmaiņas 
latviešu valodā: pretrunīgais mantojums / Māris Baltiņš, Ina Druviete. Raiņa panāksnieku dziesma 
"Krauklītis": protosižeta eksplikācija / Rūta Muktupāvela, Valdis Muktupāvels. Raiņa simboli un Latvija šodien 
/ Janīna Kursīte. RAINIS - DRAMATURGS: Starts un uzlidojums (Raiņa ienākšana drāmā un teātrī) / Viktors 
Hausmanis. Varonis un viņa pretinieks Raiņa dramaturģijā / Zane Šiliņa. Vai Indulis mīlēja Āriju jeb Raiņa 
simbolislo lugu psiholoģiekie jautājumi / Līga Ulberte. Kraukļi, Zemes vēzīts un citi neorganiskie simboli Raiņa 
traģēdijās / Ieva Kalniņa. RAINIS -DZEJNIEKS: Modernisma projekcija Raiņa dzejoļu krājumā "Gals un sākums" 
un romānā dzejoļos "Dagdas piecas skiču burtnīcas" / Maija Burima. Dvēseles ceļojums Raiņa romānā 
dzejoļos "Dagdas piecas skiču burtnīcas" / Ieva E. Kalniņa. Raiņa "Dagdas piecas skiču burtnīcas": vai tikai 
impresionisms? / Viesturs Vecgrāvis. Voluntārais imperatīvs un pašsuģestija Raiņa dzīvē un dzejā / Edgars 
Lāms. RAIŅA LUGU SKATUVISKĀ INTERPRETĀCIJA: Raiņa lugu transformācijas Eduarda Smiļģa režijā. "Spēlēju, 
dancoju" (1926, 1956) piemērs / Ieva Rodiņa. Raiņa dramaturģija postdramatiskā teātra kontekstā / Zane 
Radzobe. Raiņa personības interpretācija 2015. gadā Latvijas teātrī / Silvija Radzobe. Raiņa dramaturģijas 
skatuviskās interpretācijas savdabība 20. un 21. gadsimta mijā / Edīte Tišheizere. RAINIS - ŽURNĀLISTS, 
KULTŪRAS DARBINIEKS UN VALSTSVĪRS: Rainis. Jaunā strāva un "Dienas Lapa" / Vita Zelče. Raiņa direkcijas 
laiks Nacionālajā teātrī / Ieva Struka. Rainis Satversmes sapulcē / Jānis Šiliņš. RAINIS FILOZOFIJAS DISKURSOS: 
Rainis: laika skaitīšana / Māra Rubene. Starp sapni un īstenību: jaunas morāles teorijas meklējumos / Aija 
Priedīte-Kleinhofa. Procesa filozofijas ētiskā rezonanse / Skaidrīte Lasmane. RAINIS UN PASAULES KULTŪRA: 
Rainis 20. gs. sākuma lietuviešu literatūras un kultūras kontekstā / Silvestrs Gaižūns. Rainis un vācu literatūra: 
saskarsmes punkti / Inguna Daukste-Silasproģe. Krievu Rainis, Rainis krieviski, Rainis "sovetiski" / Roalds 
Dobrovenskis. 
ISBN 9789984893181. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 

 Vairas Vīķes-Freibergas biobibliogrāfija. 
[41.]-48.lpp. 

 
25. Kursīte, Janīna. Skujenieks folklorā / Janīna Kursīte // Skujenieks, Knuts, 1936-.  Raksti / Knuts Skujenieks ; 

sastādīja un komentāru autore Inta Čaklā ; Jāņa Rokpeļņa un Janīnas Kursītes pēcvārds. - [Rīga] : Nordik, 
[2003]. - 446, [1] lpp. : ilustrācijas. - Bibliogrāfija: 433.-434.lpp. 
[3. sēj.]. Dzeja 1969-1980; Latviešu folkloristika. 
Saturā: Dzeja ārpus krājumiem, Lirika un balsis, Latviešu fokloristika. 
ISBN 9984751368. 
Latviešu dzeja. Folklora, latviešu. 
Knuta Skujenieka biobibliogrāfija -- Novadnieki. 
425.-[431.]lpp. 
 

26. Kursīte Janīna. Tautasdziesmu atspīdumi segās / Janīna Kursīte // Latvijas segas Latvijas tūkstošgadei / rakstu 
autori: Janīna Kursīte, Inese Sirica, Zane Ulmane, Uģis Niedre, Smaida Rubeze ; redaktore: Inguna Mīlgrāve ; 
māksliniece: Katrīna Vasiļevska ; fotogrāfi: Jānis Brencis, Māris Kaparkalējs, Dzintars Leja, Kaspars Ratnieks ; 
ievada autors Rauls Vēliņš. - Rīga : Sana Solaris, 2018. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2018. - 574 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, portreti, tehniskie zīmējumi ; 34 cm. - Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un personu 
rādītājs: 562.-574. lpp. - Grāmatā atradīsiet vairāk nekā seši simti Latvijas segu. Rakstu autori tajā 
atspoguļojuši aušanas tradīciju no pirmsākumiem līdz mūsdienām dažādos Latvijas novados. Bagātīgi 
ilustrētajā izdevumā varēsiet iepazīt Kurzemes ķēžu, rožu un spoguļu segas, Zemgales zvaigžņu segas, 
Vidzemes šatiersegas, Latgales dreļļus un čosnī dečus. Jūs iepriecinās gan josliņsegas, gan mežģīņsegas, gan 
audēju jaunrades darbi. Īpaša uzmanība pievērsta latgaļu, ķoniņu, lībiešu un suitu segām. Grāmata atspoguļo 
valsts simtgades mirkli un ir pateicība mūsu audējām. Tā ir aicinājums turpināt un radīt. Radīt jaunus 
audējus, jaunus audumus un savas dzimtas rakstus. 
ISBN 9789934874901. 
Segas. Aušana. Vēsture. Aušana - Raksti. Aušana - Mācīšana un mācīšanās - Vēsture. Dekoratīvi lietišķā 
māksla. Tekstilmāksla. Amatiermākslas. Tautas lietišķās mākslas studijas. Rotājumi un ornamenti - Latvija. 
Audējas. Audēji. Vilnas un ķemmdzijas aušana - Vēsture. Krāsas un krāsošana - Tekstilšķiedras. Krāsas un 
krāsošana - Tekstilšķiedras. Linu rūpniecība. 



8 
 

Latvija. Vidzeme (Latvija). Piebalga (Latvija). Latgale (Latvija). Kurzeme (Latvija). Zemgale (Latvija). Rīga 
(Latvija). Stopiņu novads (Latvija). 
Attēli. Fotogrāfijas. 
13.-16.lpp. 
 

 
27. Kursīte, Janīna. Tā jēru būšana Piebalgā I = All that Piebalga lamb business I / Janīna Kursīte // Piebalgas 

teksts. Brāļu Kaudzīšu romāns "Mērnieku laiki" / sastādītāji un ievada autori Ausma Cimdiņa, Ojārs Lāms ; 
redkolēģija Ausma Cimdiņa, Fjodors Fjodorovs, Silvestrs Gaižūns, Anna Katrīna Īzaka, Benedikts Kalnačs, 
Janīna Kursīte, Ojārs Lāms, Jānis Stradiņš ; redaktore Antra Legzdiņa ; mākslinieks Aivars Plotka ; vāka 
noformējumam izmantota Latvijas bankas monēta "Mērnieku laiki", autors Laimonis Šēnbergs ; Latvijas 
Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. - Rīga : Zinātne, 2011 (Mantojums). - 285, [1] lpp. : il., ģīm., faks. 
; 21 cm. - (Latviešu pamattekstu pētījumi). - Bibliogr. rakstu beigās. - Kopsav. angļu val. 
Saturs: Piebalgas mīts un brāļu Kaudzīšu "Mērnieku laiki": "Mērnieku laiki" un Piebalgas mīta reminiscences 
tagadnes kultūrtekstā / Ausma Cimdiņa. Brāļu Kaudzīšu romāns "Mērnieku laiki" un debates par tā autorību / 
Pauls Daija. Brāļu Kaudzīšu muzeja Vecpiebalgas "Kalna Kaibēnos" trejas dzīves / Līva Grudule. Romāna 
poētika un tipoloģija: Antīkais romāns: žanrs un tā tipoloģiskā paradigma / Vita Paparinska. "Mērnieku laiku" 
varoņu runas Aristoteļa "Rētorikas" mērauklā / Ilze Rūmniece. "Mērnieku laiki" un blēžu romāns: dažu 
motīvu paralēles / Elīna Skujiņa. Pietuka Krustiņa "Augstās dziesmas" galvenās idejas un izteiksmes līdzekļi / 
Vilnis Zariņš. Reliģija un sadzīve: Vecā Derība un brāļu Kaudzīšu "Mērnieku laiki" / Elīna Vasiļjeva. Reliģiskie 
aspekti romānā "Mērnieku laiki" / Ilona Miezīte. Tā jēru būšana Piebalgā I / Janīna Kursīte. Tā jēru būšana 
Piebalgā II / Māra Grudule. Kapu cīņas latviešu literatūrā un Lienas bēres / Ieva Kalniņa. "Mērnieku laiki" 
teātrī un kino: Melodrāma kā teatralizācijas veids brāļu Kaudzīšu romānā "Mērnieku laiki" / Valda Čakare. 
Brāļu Kaudzīšu romāna "Mērnieku laiki" konceptuālie risinājumi latviešu teātrī un kino / Līga Ulberte. Kora 
tēla filozofiskā un strukturālā funkcija "Mērnieku laiku" iestudējumā: Nacionālais teātris, 2008. gads / Silvija 
Radzobe. Atceres un apceres: Literatūras klasika mūsdienu teātrī. Par manu "Mērnieku laiku" iestudējumu / 
Viesturs Kairišs. "Mērnieku laiku" brīvdabas izrādes Vecpiebalgā (1980-1992) / Rita Melnace. 
ISBN 9789984879109. 
Latviešu romāni - Vēsture un kritika. 
185.-[193].lpp 

 
28. Kursīte, Janīna. Tikšanās ar kādreiz aizmirsto / Janīna Kursīte // Setons-Tompsons, Ernests.  Rolfs mūžamežos 

/ Ernests Setons-Tompsons ; no angļu valodas tulkoja Valdis Grēviņš ; Janīnas Kursītes ievads ; redaktors 
Guntars Jēgeris ; mākslinieks Uldis Sasnovskis. - Rīga : Sprīdītis, [1991]. - 270, [1] lpp. 
ISBN 5796001027. 
Kanādiešu literatūra. Piedzīvojumu stāsti. Jaunatnes proza. 
3.-[4.] lpp. 

 
29. Kursīte, Janīna. Valdis Zeps un viņa Kurbads. Zeps, Valdis Juris, 1932-1996.  Ķēves dēls Kurbads : pasaka / 

pēkšņā pietātes trūkumā sarakstījis Jānis Turbads ; māksl. Aldis Aleks ; pēcv. Valdis Zeps un viņa Kurbads, 
149.-[158.] lpp., sarakst. Janīna Kursīte. - Rīga : Jaunā Daugava, 2007. - 157, [1] lpp. : il. ; 20 cm. - Rakstnieka 
un valodnieka J. Turbada (īst.v. Valdis Juris Zeps, 1932-1996) pasakas pirmizdevums iznāca trimdā 1970. 
gadā. Darbs ir viena no spilgtākajām un neparastākajām 20. gadsimta latviešu modernisma (ar atsevišķām 
postmodernisma iezīmēm) grāmatām. 
ISBN 9984726289. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Proza. 
149.-[158.] lpp. 

 
30. Kursīte, Janīna. Varoņa tēls Ojāra Vācieša dzejā / Janīna Kursīte // Cilvēka brīvība. Cilvēka balss : Ojāra 

Vācieša starptautiskā zinātniskā konference : rakstu krājums / sakārt. un priekšv., 5.lpp., sarakst. Anda 
Kubuliņa ; redkol.: Raimonds Briedis, Benedikts Kalnačs, Anneli Mihkeleva, Lita Silova ; red. Sandra Zobena ; 
atb. red. Rita Meinerte ; māksl. Kaspars Perskis ; vāka noform. izmantots Gunāra Lūša veidotais Ojāra Vācieša 
gada logo. - [Rīga] : Pils, 2005. - 309, [1] lpp. : il. - Bibliogr. rakstu beigās. - Krājumā apkopoti 2003.gada 11., 
12.novembrī dzejnieka Ojāra Vācieša (1933-1983) 70. dzimšanas dienas atcerei veltītā starptautiskā 
zinātniskā konferencē nolasītie ziņojumi. Vairums rakstu nozīmīgi papildina latviešu literatūrzinātnisko domu 



9 
 

un izvirza jaunus skata punktus uz itin kā tradicionālām lietām. - Teksts latviešu, krievu, angļu val. . - Kopsav. 
angļu val. 
Saturs: Ojārs Vācietis un viņa laiks / Ābrams Kleckins. Остановить пулю ... / Лев Аннинский. Apturēt lodi ... / 
Ļevs Aņņinskis. Ojāra Vācieša rokrakstu burtnīcas dzejoļu krājumu un Kopoto rakstu kontekstā. Dzejnieks un 
cenzūra: ārējā un iekšējā / Vija Kaņepe. Писатель и критик - заложник времени или партнер / Elena 

Baliutyt�Ч. Rakstnieks un kritiķis - laikmeta ķīlnieks vai sabiedrotais / Elena Baļutīte. Народный поэт в 

тоталитарном обществе / Donata Mitait�Ч. Tautas dzejnieks totalitārā sabiedrībā / Donata Mitaite. 
Laikmeta smagums Ojāra Vācieša dzejā / Maija Burima. Ojārs Vācietis trimdā: literatūras (ne)iespējamība 
ideoloģiju konfrontāciju krustugunīs / Valters Nollendorfs. Ojāra Vācieša - dzejas kritiķa - principi / Līga 
Ulberte. Ojārs Vācietis: biogrāfija/daiļrade u.c. apšaubāmi nošķīrumi / Ieva Kolmane. The coll of freedom: the 
Dionysian aspects in Ojārs Vācietis' poetry / Anneli Mihkelev. Brīvības aicinājums: Ojāra Vācieša dzejas 
dionīsiskie aspekti / Anneli Mihkeleva. Dziesmas motīvs Ojāra Vācieša dzejā / Silvestrs Gaižūns. Atskaņu 
funkcijas Ojāra Vācieša 50.-70. gadu dzejā / Raimonds Briedis. Atkāpes no valodas normām kā poētisks 
paņēmiens Ojāra Vācieša dzejā / Ruta Veidemane. Vizuālie motīvi dzejnieka mantojumā / Ruta Čaupova. 
North of the Gauja - South of the Koiva: O. Vācietis in Estonian translation / Ene-Reet Soovik. Uz ziemeļiem 
no Gaujas - uz dienvidiem no Koivas: Ojārs Vācietis igauņu tulkojumos / Ene-Rēte Sovika. Ojāra Vācieša dzeja 
vāciski / Margita Gūtmane. Somu pēckara dzejas meklējumi / Helēna Johansone. Mihails Bulgakovs un Ojārs 
Vācietis: "Meistars un Margarita" / Silvija Radzobe. 
ISBN 9984979628. 
175.-[182.] lpp. 

 
***** 

 
 

31. Judina-Nīmane, Dace  Godāt senčus un svinēt dzīvi : [par kapusvētku tradīciju Latvijā] / Dace Judina-Nīmane ; 
tekstā stāsta seno rotu meistars Harijs Jaunzems, pagānu ritu zinātāja Laima Landmane, literatūrzinātniece 
Janīna Kursīte, Viļakas sabiedrsikais darbinieks, psalmu dziedātājs Aldis Pušpurs ; ar psiholoģes Gundegas 
Kozlovas, Rīgas Stradiņa universitātes starptautisko sakaru vadītājas Marutas Funtas koment..  Mājas Viesis, 
Nr.15 (2018, 9./22.aug.), 22.-27.lpp. ISSN 1691-0931. 
http://articleid.news.lv/6699163 

 
32. Kā dzīvoja latviešu kolonisti Dundurmuižā? : [par latviešu diasporas dzīvi Lietuvas teritorijā 17.-20.gs. : atbilde 

uz lasītājas jautājumu] / pēc literatūrzinātnieces Janīnas Kursītes-Pakules informācijas.  Ilustrētā Pasaules 
Vēsture, Nr.5 (2020, maijs), 8.-9.lpp. Tas pats tiešsaistes žurn. "Ilustrētā Pasaules Vēsture" Nr.5 (2020, maijs), 
8.-9.lp. ISSN 1691-4732. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/834568.html 

 
33. Kursīte-Pakule, Janīna,  Brūvera dziļokšņos / Janīna Kursīte..  {Brūveris, Pēters.} Mācos rakstīt, jeb, Ātrs 

palīglīdzeklis poētisku tekstu apguvē : tetraloģijas "Valodas ainava" ceturtās grām. pirmā daļa / Pēters 
Brūveris ; sast. un ievadvārdu aut.: Indra Brūvere-Daruliene, Māris Salējs. - Rīga : Mansards, 2014. - 214 lpp. : 
il., ģīm., faks. - (Valodas ainava / Pēters Brūveris ; 4.grām. 1.d.).  Latvju Teksti, Nr.4 (2014), 53.-54.lpp. ISSN 
1691-6948. 

 
34. Kursīte-Pakule, Janīna,  "Ir lietas pāri visām vēlēšanām" : [par valstisko audzināšanu, politkorektumu, politiķa 

darbu : saruna ar filoloģi, LR Saeimas deputāti, LR Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Valstiskās 
audzināšanas un jaunatles lietu apakškomisijas vadītāju] / Janīna Kursīte ; pierakst. Elmārs Barkāns.  Kodols, 
Nr.78 (2018, 8.maijs), 6.lpp. : ģīm. 
http://articleid.news.lv/6654884 

 
35. Kursīte-Pakule, Janīna,  Kāpēc pele dzīva : [saruna ar literatūrzinātnieci, LR Saeimas deputāti : sakarā ar grām. 

"Dainu kodekss" klajā nākšanu] / Janīna Kursīte-Pakule ; pierakst. Egīls Zirnis.  SestDiena, (2019, 18./24.janv.), 
26.-[31.]lpp. : ģīm. ISSN 1407-1312. 
http://articleid.news.lv/6767610 

 

http://articleid.news.lv/6699163
https://dom.lndb.lv/data/obj/834568.html
http://articleid.news.lv/6654884
http://articleid.news.lv/6767610


10 
 

36. Kursīte-Pakule, Janīna,  Kursīte Latvijas piramīdās : [saruna ar folkloristi un politiķi : sakarā ar viņas jaunās 
grām. "Latviešu māja" gaidāmo atvēršanu] / Janīna Kursīte ; pierakst. Egīls Zirnis ; ar Zemgus Zaharāna il..  
Diena Piel. "SestDiena", ISSN 1407-1312, Nr.25 (2015, 6.febr.), [12.]-16.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/5622491 

 
37. Kursīte-Pakule, Janīna,  No kurienes tu esi? : [par cilvēka izcelsmes vietas nozīmi rakstura un etnisko īpatnību 

veidošanās procesā : stāsta folkloras pētniece no Latgales, mūziķis no Kurzemes] / Janīna Kursīte-Pakule, 
Guntars Račs ; materiāla sagat. Andris Bernāts.  Patiesā Dzīve, Nr.11 (2016, 3.jūn.), 24.-28.lpp. : ģīm. ISSN 
1691-2233. 
http://articleid.news.lv/6101552 

 
38. Kursīte-Pakule, Janīna,  Par trešo zvaigzni, valsts simtgadi sagaidot : [par Latgales vēstures un kultūras izpēti : 

saruna ar literatūrzinātnieci, valodnieci, Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes prof.] / Janīna 
Kursīte ; pierakst. Māris Zanders.  Rīgas un Apriņķa Avīze Piel. "Kodols" ; Nr.27, Nr.23 (2017, 21.marts), [1.], 
4.-5.lpp. : ģīm. ISSN 1407-5857. 
http://articleid.news.lv/6348495 

 
39. Kursīte-Pakule, Janīna,  Sirsnīgā Latvija : [par ziedošanas un palīdzības sniegšanas tradīcijām Latvijas 

sabiedrībā un tēmas apspriešanu interneta portālos : saruna ar tradīciju pētnieci, valodnieci, rakstnieci, 
pasaules apceļotāju, blogeri, kino prod.] / Janīna Kursīte, Zane Eniņa, Andrejs Ēķis ; materiāla sagat. Evija 
Hauka.  Patiesā Dzīve, Nr.21 (2016, 11.nov.), 42.-44.lpp. ISSN 1691-2233. 
http://articleid.news.lv/6235103 

 
40. Kursīte-Pakule, Janīna,  Vārdene. Skan kā dzimtene : [saruna ar literatūrzinātnieci, Latvijas Universitātes 

prof., politiķi : sakarā ar grām. "Virtuves vārdene" klajā nākšanu] / Janīna Kursīte-Pakule ; pierakst. Lana 
Kazlauskiene.  Diena Piel. "TV Izklaide", ISSN 1407-1320, Nr.120 (2012, 21.jūn.), 4.-[7.]lpp. : ģīm. ISSN 1407-
1290. 
http://articleid.news.lv/4882011 

 
41. Līcītis, Egils  Kamēr esam dzīvi, tikmēr žestikulējam : [par Janīnas Kursītes grām. "Zīmju valoda: latviešu žesti" 

atvēršans svētkiem] / Egils Līcītis.  Latvijas Avīze, Nr.10 (2017, 13.janv.), 13.lpp. ISSN 1691-1229. 
http://articleid.news.lv/6291031 

 
42. Pētersone, Ilze Vai latvietim vajag dainu tulku? : [par latviešu tautasdziesmu izpēti] / Ilze Pētersone ; tekstā 

stāsta angļu valodniece Ieva Auziņa-Sentivani, Latvijas Folkloras biedrības Valdes priekšsēdētājs Andris 
Kapusts, kopas "Vilcene" dalībniece Inese Krūmiņa, grupas "Tautumeitas" dalībniece Asnāte Rancāne, 
Āgenskalna Valsts ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras skolotāja Iveta Ratinīka, valodniece, 
literatūrzinātniece Janīna Kursīte-Pakule.  Mājas Viesis, Nr.15 (2018, 9./22.aug.), 18.-21.lpp. : ģīm. ISSN 1691-
0931. 

 
43. Ratniece, Sandra,  Pētījums par latviešu mitoloģiju / Sandra Ratniece. Kursīte-Pakule, Janīna. Latviešu 

dievības un gari. Rīga : Rundas, 2020. 256 lpp.. ISBN 9789934829772  Konteksts, # 2 (2021, februāris), 19. 
lpp. ISSN 2501-0220 

 
***** 

 
 

44. Dr. Janīna Kursīte //  IV Pasaules latviešu zinātnieku kongress [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – Nos. no tīmekļa vietnes. – Izglītības un zinātnes ministrija, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL: https://congress.sciencelatvia.lv/janina-kursite/ 

 
45. Janīna Kursīte // Garamantas.lv : Latviešu Folkloras krātuves digitālais arhīvs [Elektroniskais resurss]. – 

Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa vietnes. – [Rīga] : LU LFMI, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL: http://garamantas.lv/lv/person/871851/Janina-Kursite 

 

http://articleid.news.lv/5622491
http://articleid.news.lv/6101552
http://articleid.news.lv/6348495
http://articleid.news.lv/6235103
http://articleid.news.lv/4882011
http://articleid.news.lv/6291031
http://www.url/
https://congress.sciencelatvia.lv/janina-kursite/
http://www.url/
http://garamantas.lv/lv/person/871851/Janina-Kursite


11 
 

46. Janīna Kursīte Pakule // Vikipēdija : Brīvā enciklopēdija [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – 
Nos. no tīmekļa vietnes. – [b.v.] Wikmedia project, Media Wiki, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jan%C4%ABna_Kurs%C4%ABte-Pakule 

 
 
 

http://www.url/
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jan%C4%ABna_Kurs%C4%ABte-Pakule

